
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Kodaňská kritéria – podmínky vstupu do EU 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámit studenty s Kodaňskými kritérii pro přijímání nových států do EU 
- přiblížit průběh procesu postupné integrace nečlenských států 
- diskutovat o motivech vedoucích k vytvoření Kodaňských kritérií + zároveň diskutovat o pohledu 

nečlenských zemí na tuto problematiku 
- zaktivizovat studenty a aktivně je zapojit do tvorby hodiny 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
- ZSV – v rámci politologie, konkr. mezinárodních vztahů cca na konci ročníku 
- 90 minut (z výukové hodiny) z celkové disponibilní dotace 6 vyučovacích hodin pro evropskou integraci 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 5. ročník (kvinta osmiletého gymnázia) – cca 16 let – počet studentů ve třídě 33 
- vstupní znalosti studentů pro danou hodinu jsou podmínkou (struktura EU, orientace v legislativě..) 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod, zahájení hodiny – formality, představení tématu a cílů hodiny (cca 10 min.) 
b) Icebreaker → Kdo jsem? (cca 10 min.) + brainstorming –Evropanství? (cca 10 min.) 
c) seznámení s Kodaňskými kritérii (10 min.) 
d) rozdělení rolí v strukturní inscenaci (10 min.) 
e) průběh strukturní inscenace dovedený k závěru (35 min.) 
f) shrnutí, úkol, zakončení hodiny (10 min.) 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) úvod, zahájení hodiny  

- zápis do TK, téma a cíle hodiny (5 min.) 
- opakování minulé látky pomocí zkoušení (cca 5 min.) 
 

b) Icebreaker Kdo jsem? 
- učitel zadá úkol jednotlivcům: „Napiš 10 charakteristik, znaků, vlastností, které vyjadřují tvou 
osobní identitu“ (1-2 min.) 
- žáci metodou volného psaní (i za pomoci výplňkových slov – př. nevím) úkol vypracují (cca 3 
min.) 

 - učitel bude seznam postupně se žáky „vyškrtávat“ > 3 charakteristiky > 1 charakteristika (2 min.) 
 - učitel se vyptá na pocity při ztrácení své identity (3 min.) 
 
* Brainstorming  - pokud se objevilo slovo Evropan (předpoklad) > na jakém místě, co znamená?      

(5 min.) 
   - zápis nápadů na tabuli > postupné ujasnění díky vedení učitele (5min.) 
c) seznámení s Kodaňskými kritérii  - výklad učitele založený na práci s učebnicí, tabulí (zápis) (10 min.) 

- žáci si daná kritéria poznamenají jako výchozí body pro další 
aktivity (průběžně) 

 
d) představení strukturní inscenace, rozdělení rolí (cca 10 min.): 
- představitelé EU: - EK (3), EP (3), ER (3), žadatel o vstup ve velké míře splňující podmínky vstupu (6), 
žadatel o vstup v několika případech nesplňující podmínky vstupu (6), žadatel o vstup naprosto nevyhovující 
podmínkám vstupu (6), kandidátská země, která již splnila podmínky pro vstup do EU (6) 
+ možnost zadání DÚ (rozdělení do 2 hodin) 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

e) průběh strukturní inscenace → jednotlivé fiktivní státy vypracují svá zadání (jméno státu, znaky státu, 
ústava, legislativa, hospodářství…) – v bodech (15 min.) 

→ v závěru hry přestaví svoje výtvory (skupina 2-4), skupina 1 rozhoduje, zda 
dostály svých zadání (20 min.) 

 
f) evaluace inscenace, učitel provede shrnutí tématu, zeptá se na zpětnou vazbu studentů, zadá úkol (10 min.) 
 
7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
ad 6b) Icebreaker + brainstorming → opakování učiva, využití emotivního zaujetí studentů ke kladnému 
vtahu pro další přijímání informací (zdroj – pracovní listy – Práva jsou pro všechny) 
 
ad 6c) frontální výklad učitele → zápis na tabuli (zdroj Učebnice evropské integrace + webové stránky) 
 
ad 6d,e) strukturní inscenace, kdy učitel provede jen základní vstup, rozdělí žáky do skupin a namodeluje 
jejich práci, skupinám rozdá flipový papír + fixy + Učebnice evropské integrace; aktivizace všech studentů 
do přípravy a prezentace svého výtvoru (zdroj – pracovní listy Poznej svá práva, svobody a povinnosti) 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
ad 6b) Icebreaker + brainstorming → práce jednotlivců + společné vyhodnocení za vedení učitele 
ad 6c) frontální výklad – bez členění studentů prováděn napříč celou třídou 
ad 6d,e) strukturní inscenace / brainwriting 

- učitel rozdělí žáky do 5 skupin – 4 skupiny po 6, 1 skupina po 9 
- každá skupina dostane flipový papír/fixy/Učebnici evropské integrace a za dobu 15 minut musí 

vytvořit svou prezentaci → lídři skupin svou část prezentují, v závěru nejpočetnější skupina zhodnotí 
naplnění úkolu 

 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
- tabule, křída, Učebnice evropské integrace 
- flipový papír, fixy, lepící páska 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- možné jako 2 hodinový blok 
- možné rozdělit do 2 samostatných výukových hodin 
- cvičení lze rozšířit v případě několikadenní blokové výuky (větší hloubka, propracovanost)  
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- extrémní nedostatek časové dotace – zejména u strukturní inscenace 
- vést /  motivovat VŠECHNY studenty k aktivitě 
- nutná pečlivá příprava učitele 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- evaluace strukturní inscenace- vazba učitel – skupiny – jednotlivci 
- učitel sám provede shrnutí, zhodnocení 
- učitel zopakuje stěžejní body výukového bloku 
- učitel zadá DÚ – zjistit, jaké podmínky pro vstup nesplňovala ČR 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Jana Knotová – Gymnázium Církevní v Plzni 
 


